

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 4 złr. 50 cent. miesięcznie 1 „ 50 „ Za miejscowa 2 „ Z przesyłką pocztową: w państwie austriackim 6 str. — st. do Pragi i Berezyna 1 „ 50 „ do Wiednia 2 „ 50 „ do Berlina 3 „ 50 „ do Moskwy 4 „ 50 „ do Petersburga 5 „ 50 „ do Londynu 6 „ 50 „ do Paryża 7 „ 50 „ do Rzymu 8 „ 50 „ do Włoch 9 „ 50 „ do Turcji 10 „ 50 „ do Ameryki 11 „ 50 „ do Australii 12 „ 50 „ pojedynczy kosztuje 10 centów.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: W LWOWIE biuro administracji „Gazety Narodowej“ Płace Hallerki w parku W. Ułamieckich. Ogłoszenia w PARYŻU przyjmują wykończony dla „Gazety Narodowej“ adres: M. Adama, Corcoran de la Croix, Boute à prenumération 33. W WIEDNIU pp. Hasenstaub et Vogler, ur. 10 Wallfischgasse, A. Oppel, Stadt, Stabenbühel 2. Roter et Cm. I. Riemergasse 13 i G. L. Dausb et Cm. I. Maximilianstrasse 8. W PRAGU pp. Hasenstaub et Vogler, Monem w Hamburgu pp. Hasenstaub et Vogler. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza druku przez tydzień. Listy reklamacyjne nieobciążone nie obciążają frankowani. Manuskrypty drobne nie zwracają się, lecz bywają zniszczone.

Od administracji.

Prenumerata na „Gazetę Narodową“ wynosi za miesiąc maj: we Lwowie: miesięcznie 1 „ 50 „ na prowincji z przesyłką pocztową: miesięcznie 2 „ Upraszamy o wczesne przesłanie prenumeraty, by szan. prenumeratorem nie doznał przerwy w przesyłce.

Lwów d. 29. kwietnia.

(Stanowisko Austrii w teraźniejszych rokowańach — Rola Bismarka i chybiły cel — Konferencje ministerjalne w Wiedniu. — Mobilizacja finansowa i znou okupacja Bośni. — Odpowiedź Porty na pytanie Zichyego w tej mierze. — Z Poznańskiego.)

Od dwu tygodni każdej wiadomości o pokojowym załatwieniu sprawy wschodniej i o rokowańach dyplomatycznych w tym celu, sekunduje zwykle kilka wiadomości o faktach wojennej natury. A podczas gdy wiadomości pokojowe z dnia na dzień coraz więcej stawały się potulniejsze i niepewniejsze, to fakta wojennej natury zaczęły piąć się i potęgować. Tak iż dzisiaj już tylko widzimy przed sobą Anglię i Moskwę, stojące z lantami przy działach naprzeciwko sobie, a żadna, chociażby w najkategoryczniejszym tonie podana wiadomość pokojowa nie znajduje nigdzie wiary, nawet na giełdach europejskich.

Już o wojnie bliskiej angielsko moskiewskiej nikt w Europie nie wątpi. Rozchodzi się tylko o stanowisko Austrii wobec tej wojny. Dotąd nikt z pewnością powiedział nie może, czy Austrija pójdzie z Moskwą, czy z Anglią, czy też zachowa się neutralnie?

Niektórzy w tem niepewnym zachowaniu się austriackiego gabinetu upatrują jakąś bardzo zryną politykę. Mybśmy jednakowoż inaczej sądzili i uważali tę niepewność jako objaw słabości czy zewnętrznej i wewnętrznej państwa, adajacej jedynie zręczności dyplomaty. Jeśli gabinet wiedeński nie może w żadnym kierunku stanowczo wystąpić nawet w dyplomatycznych stosunkach, chociaż traktat sansteffański i w ogóle stanowisko, jakie Moskwa zajęła, zagraża istnieniu monarchii, to musi być bardzo źle z Austriją. Widać, iż nie może jako mocarstwo pierwszorzędne samodzielnie prowadzić polityki, zostając pod presją mocniejszych. Małe księstwo rumuńskie pod bagietami moskiewskimi śmie przynajmniej protestować, i śmiało podnosi sztandar swej niepodległości, bo ma tylko jednego wroga przed sobą. Austrija prócz Moskwy musi mieć przeciw sobie jeszcze innych wrogów, a przynajmniej jednego potężnego, skoro jak z zaklętej księżniczki nie można wydobyć z niej słowa. Stara się ona z wszystkimi być na jak najlepszej stopie, zaczynając od Moskwy i Anglii, a skończywszy na Niemcach, Włochach, Francji i małej nawet Rumunii.

Gdyby Austrija w sprawie wschodniej była tak mało zainteresowaną jak Niemcy, lub przynajmniej tak jak Francja albo Włochy, to jeszcze mogłaby wymusić, dlaczego gabinet wiedeński w żadnym kierunku stanowczo nie idzie, lecz na wszystkie strony stara się utrzymać przyjaźne z gabinetami, nawet z Moskwą i stonkami. Ale wobec niezaprzeczonego faktu, iż stworzony traktatem sansteffańskim stan rzeczy jeszcze bezpośredniej i więcej zagraża Austrii niż Anglii, tylko świadomości zupełnej swej bezsilności wobec presji innych mocarstw, czy innego mocarstwa przypisać ciągłą aż dotąd chwiejność polityki austriackiej.

A skoro ta presja istnieje, to znou znikąd nie może być wywierana, jak tylko z Berlina. Ów neutralny pośrednik między Moskwą a Anglią i Austriją już od pierwszej chwili swego pośredniczenia, wyszedł, jak Times się wyraził, z neutralności, i układając formuły zwołania kon-

gresu, stanął po stronie Moskwy. I przez cały czas swego pośredniczenia ciągle a coraz dobitniej tą samą kieruje się polityką. Liczył on nie na bezinteresowność i bezstronność swego pośredniczenia, lecz na wpływ potęgi Niemiec, z jednej strony związanych z Moskwą, a z drugiej utrzymujących Austrię w zawisłości. Organ Beaconsfielda, Standard, nie bez przyczyny wzywa gabinet niemiecki, żeby dał dowód bezstronności swego pośrednictwa. I uolubił Austrię od presji, która powstrzymuje ją od samodzielnej polityki w sprawie wschodniej, a powstrzymuje na korzyść Moskwy. I wtedy — dodaje Standard — Anglia uwierzy w bezstronność gabinetu niemieckiego, gdy Niemcy wypuszczą Austrię z swej opieki.

Tem jasnym wypowiedzeniem Standarda najdokładniej określił sytuację dzisiejszą. Nie jako pośrednik wystąpił więc Bismark, ale jako rzecznik dyktatury, którą w imieniu trójcarskiego przymierza dzieł przez lat siedm w Europie, i którą i teraz utrzymać i sprawę wschodnią po swojej myśli rozstrzygnąć pragnie. Tak się zapatrują w Anglii na toczące się za pośrednictwem Niemiec rokowania, i dlatego od pierwszej chwili gabinet angielski nie tudył się wcale jakoby Bismarkowi szło istotnie o bezstronne pośrednictwo. Spodziewał się Bismark, że gdy sprowadzi porozumienie między Moskwą a Austriją, i ta ostatnia tem samem wróci do trójcarskiego przymierza, to Anglia zizolowana będzie musiała umowę zawrzeć z Moskwą. Nie sprawdzili się jednak jego przypuszczenia. Najpierw Austrija, której gabinet od r. 1871 potulnie szedł za inspiracjami Berlina, dziś wprawdzie niema jeszcze odwagi zerwać otwarcie z Moskwą, i otwarcie oprzeć się Berlina, ale też wywija się jak może, a żeby nie zrywać z Anglią, i dotąd ciągle zasiada się kongresem, chociaż wie niezawodnie, że do kongresu nie przyjdzie. Austrija nie zawiera ani transakcji z Moskwą, ani przymierza z Anglią. Jeden więc z głównych czynników, mających pomagać Bismarkowi w odegraniu dyktatorskiej roli, jeżeli nie zawiodł zupełnie, to przynajmniej nie dopisał. A drugi czynnik, Anglia, która miała ustąpić wobec potęgi pośredniczących Niemiec, widząc się zizolowaną, najzupełniej pokrzyżowała wszystkie rachuby Bismarka. Decyzji bowiem swojej wobec propozycji pośredniczących Niemiec nie zrobiła Anglia wcale zawiśłą od porozumienia się z Austriją, lecz jakby już Austriją uważała za należąca do trójcarskiego przymierza i związaną z Moskwą i Niemcami, dawała samodzielnie odmowne odpowiedzi niemieckiemu gabinetowi. A równocześnie także na wszystkie strony zarządzenia wojenne rozpoczyna, iż każdy zrozumieć to musi, że Anglia nie liczy na żadne przymierze lądowe mocarstwa europejskiego, lecz w przymierzu z Turcją, Grecją, Rumunią i przy pomocy wojsk swych indyjskich, angielskich i z Kanady prowadzić będzie wojnę z Moskwą.

Jeżeli teraz jeszcze toczą się rokowania to o zebranie się kongresu, to o cofnięcie sił zbrojnych z pod Konstantynopola, to znou dla wymiany myśli, jakby ukształtować przyszły ustrój półwyspu Bałkańskiego, to nie chodzi rojącym wcale o kongres, rozjem, lub coś podobnego, lecz maskując tem jedynie swe zabiegi o przymierza nowe, lub o rozbiście wiążących się Bismark pragnie przywrócić trójcarskie, i przyciągnąć do niego jeszcze i Włochy, Anglia stara się temu przeszkodzić, a Austrija jak łódź na wzburzonem morzu kołysze się na jedną i drugą stronę. Już sternikowi chodzi jedynie, aby się łódź nie wyrzuciła, a nie o nadanie jej kierunku. Aby tylko nie zatonał, to jakos to będzie! Może wiatr pomyślniejszy zawieje i popędzi łódź do bezpiecznego portu.

W ostatnich dniach zaczęto i w Wiedniu spozstrzegać, że już dalek tak bezpołownie zachowywać się nie można, że trzeba się zdecydować na jakieś wybitniejsze postępowanie. Lecz ze wszystkich wiadomości dzisiejszych widać, że chociażby w Austrii przyszło do częściowej mobilizacji, to znou zatrzymane będzie stanowisko chwiejne, nieprzychylnie się ani do Moskwy i Niemiec, ani do Anglii!

Jutro zbiera się na nowo Rada państwa w Wiedniu, a równocześnie sejm węgierski. Wobec

tego, jakoteż wobec coraz bardziej wikłające się sytuacji zagranicznej obustronne ministerstwa czuły potrzebę, ponownego zastanowienia się nad różnicami zachodzącymi w sprawie ugodowej. D. 25. bm. rada ministrów węgierskich w Peszcie odbyła posiedzenie, na którym jak Budapest Correspond. donosi, zapadły rozstrzygające postanowienia co do tych szczegółów ugod, które jeszcze są w zawieszeniu. Nazajutrz ministrowie węgierscy wybrali się do Wiednia na wspólną z przedlitawskimi naradę. Fremdenblatt donosi o tem d. 26. bm.: Tisza, Szell, Trefort, Wenckheim i Badekowitz, przybyli dziś popołudniu i mieli pogadanki z pojedynczymi ministrami. Właściwie jednak konferencje rozpoczęła się dopiero jutro. W najbliższych dniach ma się także odbyć wspólna rada koronna pod przewodnictwem cesarza. Węgierscy ministrowie zamierzają w poniedziałek powrócić do Peszty.

Dalsze szczegóły podaje Presse d. 27. bm. Dziś o godzinie 1. z południa odbędzie się u prezydenta ministrów ks. Auersperga wspólna konferencja ministrów obustronnych. W ciągu rana Szell konferował z Depretisem, a Trefort z Chlumetzky. Tisza, który dziś zrana miał dłuższe rozmowy z hr. Andrassyem, a następnie z hr. Orczym i Wenckheimem, miał potem prywatne posłuchanie u cesarza.

Jakkolwiek audjencja ta i pogadanki mogły mieć bardzo ważne przedmioty do rozstrzygnięcia, to jednak — pisze Pester Corr. — nie należało odmawiać ważności także naradzie, która równocześnie odbyła się u węgierskiego ministra skarbu, i która trwała przez dwie godziny. Brały w niej udział powagi finansowe: Hornstebl, Lotoszyl, Hanseman i Weninger, a bar. Wodianer był tylko słobnością przeskoczony.

N. fr. Presse donosi d. 27. b. m.: Konferencja u Auersperga trwała od godz. 1 do 5 po południu. Ze strony austriackiej oprócz prezydenta ministrów byli obecni: Pretis i Chlumetzky, ze strony węgierskiej: Tisza, Szell, Wenckheim i Trefort. Co do wszystkich dyfferencyj ugodowych zapadły dokładne umowy. Jutro w południe na radzie gabinetowej, pod przewodnictwem cesarza, punkcjacje te mają być ostatecznie sformułowane. Jak Budapest Corr. donosi, nie było tam mowy ani o prowizorium, któremu rząd austriacki się przeciwuje, ani o zaniechaniu klauzuli awizacyjnej w traktacie słownym i handlowym, o czem na serjo nie można nawet myśleć.

Wszelako zdaje się, że nie tylko o audjencji była mowa. N. fr. Presse pisze: Ze strony dołdnej otrzymujemy wiadomość, że na Ballplatz (t. j. w ministerstwie spraw zagranicznych) kładą znou nacisk szczególnie na konieczność energicznych środków ostrożności, i domagają się mobilizacji finansowej. W tym celu ma się odbyć rada gabinetowa. Kompetentne osobistości tej grupy finansowej, która ma realizować kredyt 60-milionowy, znajdują się obecnie także w Wiedniu, a mianowicie jen. dyrektor węgierskiej Creditbank, Wincency Weninger, i jeden zastępca wielkiej grupy bankierów niemieckich, Hansemann. Równoległe z tą finansową transakcją, węgierski minister będzie się zapewne starał pokryć także swoje specjalne potrzeby. Wspólna rada koronna ma także ustanowić termin do ponownego zebrania się delegacji.

Uderzającą jest rzeczą, iż do konsorcjum, mającego realizować kredyt 60 milionowy, nie należą żadni finansisci ani francuzcy ani angielscy, lecz oprócz Rotszylda i finansistów austro-węgierskich, reprezentant bankierstwa niemieckiego. Fakt ten rzuca niekorzystne światło na polityczne zamiary Austrii, i na wiążłość, jaką mocarstwo to ma w sferach finansowych tych krajów, których przymierza się dla monarchii austriackiej naturalnie. Nie dziwimy się też, że ostatnie numera Pressy i Nowej Pressy znou podnoszą sprawę okupacji Bośni. Ta ostatnia czyni to przynajmniej z równoczesnym projektem wkroczenia do Rumunii.

Parzyki korespondent Nowej Pressy otrzymał ze Stambułu następujące szczegóły w kwestji zachodów, jakie poszedł austriacki, hr. Zichy, miał tam czynić występem ewentualnego zajęcia Bośni i Hercegowiny.

Gdy temi dniami turecki Bassiret donosił o krokach hr. Zichy, aby od Porty otrzymać pozwolenie do zajęcia tych krajów, półrządowy

tureckiego biura prasowego prześcigali się, aby temu w zupełności zaprzeczyć. Lecz przeholowali rzecz bardzo. Istotnie Bassiret był dość dobrze poinformowany, chociaż rzeczywistość wyglądała przytem mniej jaskrawo. Hr. Zichy nie żądał pozwolenia, lecz poprzestał na tem, aby w rozmowie z Sawfetem bardzo wysondować, czy w razie danym (vorkommen Falls) Porta okaże się przychylną takiemu żądaniu. Oświadczył Sawfetowi, że rząd austro-węgierski chciałby raz doznać się końca w utrzymywaniu wywodów bośniackich i hercegowińskich. Koszta bowiem tej substancji dosięgają już podobno 6 i pół miliona złr. A trudno sumy takie płacić przez czas nieokreślony. Wychodzący jednak wzbierają się wracać, z obawy przed zemstą, chyba że im będzie zaręczono bezpieczeństwo życia.

Porta zaś — zdaniem posia — nie może teraz dać takiego zaręczenia. W skutek tego nie pozostaje nic innego, jak tylko, żeby Austrija wychodził tych wzięta pod swoją własną opiekę wojskową i postarała się o przywrócenie spokoju i porządku w ich ojczyźnie. Otrzymał tedy polecenie, zapytał Portę, czy i pod jakimi warunkami przyzwoli ona na wkroczenie wojsk austriackich do tych prowincji. W dalszym ciągu tej pogadanki, która trwała więcej niż godzinę, hr. Zichy wykłuszył także niebezpieczeństwa i trudności, jakieby się okazały dla spokoju Albanii w skutek polityki rządu greckiego i obecności Moskali w sąsiednich prowincjach, — i zakończył uwagą, że na pewne ewentualności Austro-Węgry musiałby wziąć w rachubę militarne obsadzenie także tych prowincji aż po Salonikę.

Sawfet basza nie mógł uitać zdziwienia swojego z powodu tych wskazówek, i odpowiedział, że pominiwszy następstwo wojny w skutek takich zamiarów, Porta ustąpiłaby tylko przed naciskiem przemocy. Ja sam — rzekł Sawfet basza — nie śmiałbym wspominać o tem sułtanowi, i uczynił ten przedmiot tematem rady ministrów. Hr. Zichy natychmiast odparł, że chodziło mu tylko o „pogadankowe zapytanie“, któremu p. minister przypisł zbyt wielką wagę, mniemając, że się znajduje wobec jakiegokolwiek nacisku.

Na tem skończyła się rozmowa. Tymczasem hr. Zichy powrócił jeszcze raz w laktkiej formie do tej materji, gdy d. 19. bm. miał u sułtana połączoną audjencję, ale zaraz na początek rozmowy otrzymał od niego rozkaz, iż zdaje się być rzeczą w żaden sposób niestosowną, poruszać ten temat na nowo. Oto treść audjencji, które Bassiret kolewkił sensacyjnie rozgadawał. Właś jeszcze dodać, że zaprzeczenie, które mu dał, wyszło na wyrazne żądanie posia austriackiego. Inaczej bowiem musiałby rząd austriacki przyznać się do zamiaru usiłowanego, który się nie powiódł. Ze tutejsza (w Stambule) kolonia austriacka bardzo niemile została dotknięta temi zdarzeniami, o tem nie potrzebuję zapewniać.

Ponfny wysłannik austriacki Kallay wrócił d. 26. bm. ze Stambułu. O misji jego niema żadnych szczegółów.

Z Wrześni donoszą do Kurjera Poznańskiego: „Na dniu wczorajszym odbył się tu sejmik, na którym zatwierdzono bieżące sprawy powiatowe i ustanowiono etat. Pomijam mniej interesujące etatowe kwestje, przy jednej pozycji atoli wywiązana dyskusja dość ciekawą jest, aby szerszą zainteresować publiczność. Przy pozycji etatu na Dziennik Powiatowy postawili wniosek panowie Łukomski z Gonic i Hulewicz z Młodziejowic, aby koszta na Dziennik Powiatowy warunkowo tylko przyznać i to tylko pod tym warunkiem, że urzędowe ogłoszenia w obwodach krajowych językach umieszczone będą. Wniosek ten jednogłośnie został przyjęty, przyczem nadmieniam, że znaczny zastęp reprezentantów powiatowych składał się z obywateli niemieckiej narodowości. Słusznie wnioskodawca pierwszy motywował swój wniosek tem, że przez umieszczenie w niemieckim tylko języku urzędowych ogłoszeń, wywołuje się kolizję i sprzeczność między rozporządzeniami królewskimi a obowiązkiem naprzykład dozorów gminnych i szkolnych. Takowe bowiem są jeszcze na pewien przeciąg czasu dyspensowane od języka niemieckiego, ja-

ko nieumiejące nim władać, gdy tymczasem przez publikację tylko w języku niemieckim zmuszane bywają albo poddać się karze porządkowej, albo muszą je sobie kazać na swój koszt tłumaczyć, co nie leżało w duchu prawa, a sprzeciwia się rozporządzeniu królewskiemu. Drugi wnioskodawca, pan Hulewicz, poruszył przy tej okazji sprawę petycji stanów powiatowych i wyraził swoje ubolewanie, że z odpowiedzi ministerjalnej dał się ten tylko wyciągnąć wniosek, iż władze powiatowe musiały być niedokładnie same informowane. Kiedy wywołał swoim sprawozdaniem ministerjalne twierdzenie, jakoby język niemiecki wszyscy członkowie reprezentacji powiatowej dostatecznie posiadali.

Po przyjęciu powyższego wniosku odrzucili stany powiatowe propozycję radcy ziemiańskiego, aby Dziennik powiatowy rozsyłał naczynkiem, a odrzucili ze względu na to, że takowy tylko w jednym języku wbrew woli powiatu jest redagowany.

Bardzo na czasie był także wniosek hrabiego Ponosińskiego na Wrześni, spowodowany anonsiem w Dzienniku Powiatowym, polecającym jakiś pamflet na ksióci katolicki, nawet z brydkiem drzeworytem, aby władza powiatowa zalecała czytać nad redakcją i zabroniła najsurowiej przyjmowania inseratów obrażających religję i narodowość. Radca ziemiański przyrzekł się do tego zastosować.

Fakt ten jednomyślnie obywateli powiatu w sprawie językowej bsz różnicy narodowości może rządowi otworzyć oczy, jak prawo językowe i jego bezwzględne przeprowadzanie przez władze rządowe nawet u politycznych naszych przeciwników nie doznaje sympatji.

Zadanie główne polskiej reprezentacji w Radzie państwa.

Europa się ocknęła, a społeczeństwo europejskie w nową wchodzi fazę życia.

Przedwzrostkiem stara Anglia daje piękny wzór państwa, któremu nie są obojętne interesy wolności, ludzkości i cywilizacji, które uba zawczasu o utrzymanie i wzmożenie warunków swojej potęgi, a te znou umie łączyć ze sprawą postępu ludzkości, z interesami świata.

Po za Anglią idzie Francja, gdzie nadzwyczajne, nadspodziewane zachodzą zmiany w zapatrwanianiu się na stosunek państwa do Europy, na własne zadania Francji w przyszłości. Dostyć powiedzieć, że szalona myśl szukania w Moskwie przyjaciółki i współuliczki, która ogarnęła była całym narodem francuzkim, zostaje porzuconą; dostyć powiedzieć, że żąda odwetu na Niemcach zesłała na drugi plan, zbladła, jeśli nie ostarba, że pragnienia narodowe oczyszcili się, wyszlachetniały, dosyć to powiedzieć, aby zrozumieć, że jeśli podobne zmiany zachodzą w łonie prawie czterdziestomilionowego narodu, widome, z dnia na dzień, to proces jaki się odbywa, tam i na zewnątrz, musi być strasznie głęboki.

Równie prawie zmiany wewnętrzne zachodzą we Włoszech, a chęci działania na zewnątrz są nierównie jeszcze gorętsze i bliższe urzeczywistnieniu. — Toż samo w Węgrzech, w Rumunii, nie mówimy o Grecji, wszędzie odbywa się gruntywny proces wewnętrzny, a wszędzie zarazem w większym lub mniejszym stopniu, okazuje się gotowość do działania na zewnątrz, wszędzie zgodnie z wielkimi interesami ludzkości gotowość do obrony własnego bytu, lub wzięcia udziału w wielkiem przeobrażeniu stosunków na wschodzie Europy.

Nawet w Niemczech odpada szkaradna moskiewska powłoka. Niemcy, dalekie wpraw-

POD OBUCEM.

Powieść

przez

TEOD. TOM. JEŻA.

(Ciąg dalszy.)

Po odejściu chłopca, zwrócił do Hurskiej mowę.

— Nie masz czego stać... Ja — uhm... pomyśle, zobaczę... może się zdecyduję... Nie obiecuję jednak nic... dla twego syna...

Trzy ostatnie wyrazy wymówił z przyciskienn.

— Chodzi tylko o słówko, o jedno słówko... — dodała Hurska jeszcze.

— Ba... toż to jest, że o słówko chodzi... Ze słówek robi się gadanie, mnie zaś bynajmniej tego nie potrzeba, ażeby z umieszczenia syna twego w Motwidle powstało gadanie jakie... Jeszcze co!... o!... W kabałę, mości dobrodziej, wleść łatwo, ale wyleść z niej nie łatwo...

W Motwidle jest panna, która dziś, jutro będzie na wydaniu... Rozumiesz?... No, idź-że sobie z panem Bogiem... Ja pomyśle, zobaczę, ale nie obiecuję nic...

Trudno orzec, czy Hurska zrozumiała co z rażyj przez pana Gałacera podawanych; to pewna, że Janek nie zezwalał nic, i wyszedłszy

wraz z matką, dziwił się, że ta łaziła się przez całą drogę zalewała.

— I cóż tam się złego stało?... — perswadował. W położeniu naszym nie zmieniło się nic, co było, to jest; że pan nieużytym się okazał, to dla czegoż miałby się okazać innym!...

Kobieta długo nie odpowiadała; odrzekała wreszcie:

— Ach! bo ty nie wiesz, Janku, czem ten pan dla ciebie, czem ty dla pana tego...

— Czem-że bym był miał!...

— A!... Tu zaś, doła twoja podobna do chałupki na lodzie... Niech, broń Boże, nie stanie starego Paliwody, ot i skończy się... I ja i ty zjemy z dnia na dzień, ale o mnie mniejsza; ja stara, schorzała, lada moment do trumny się położę... i położę się z tą myślą ciężką, że ciebie zostawiam na lasce ludzkiej... Ach! Janku!... Prześladować mnie w skonania chwili będzie myśl ta, że cię urodziła i rzuciła w gnieździe cudzem, niby ta zuzula... Ach, Janku! jakże ja często obwiniam się sama przed sobą w tem, że taka matka!...

— Matunciu!... — zawołał chłopak słowami i głosem matki do głębi wzruszony.

— Och! dziecko ty moje...

— Jakążbyście matką mieli być dla mnie?...

— Jaką?... Bodaj taką, jak Paliwodzina dla swoich dzieci...

— Alboż co?...

— Ona śmiało powiedzieć może swoim: idźcie i pracujcie, bom ja dała wam życie po

ludzku... Ona się macierzyństwa swego nie wstydzii!... Ona...

— Matko!... — przerwał chłopak głosem, w którym zabrzmiał dziwny jakiś akcent. Matko!... — powtórzył z przyciskiem, pomyślał, i po chwili milczenia, dodał: a dla czegoż bym i ja pracować nie miał, jak młodzi Paliwodowie?... Cóż to ja?... Czy to ja od innych gorszy?...

Uderzył się dłonią w czoło.

— Że też mi to samemu na myśl nie przyszło!... Ale...

Zmarszczył brwi i począł trzeć palcami czoło, jakby wytrzeć chciał ze środka myśli jakąś, która pod czaszką uwięzła i wyjść się wzbierała. Matka mu w oczy patrzała. Wreszcie, ręką machnął i rzekł:

— At!... coś mnie tu przytrzymywało; myślałem, że to te pisma, które Różia nosi, a to coś inne... Ale, basta!... skończyło się...

— Cóż?... — zapytała Hurska z niepokojem.

— Pójdę na linję i stanę do roboty razem z Paliwodami...

— Janku! odezwała się matka z przestraszaniem prawie.

— Alboż to ja od nich gorszy, czy co!...

— Nie to, ale... ale... możeby się dało inną jaką dla ciebie rekomendację wyrobić...

— Na co?...

— Na służbę w pałacu...

— Nie... Ja bym nie potrafił służyć obok niej... — Obok Różi!...

— Ach!... nie... Co mi Różia!... Nie, mamunciu... — prosił ją dodał głosem.

Hurska jeszcze starała się synowi perswadować, lecz perswazje jej nie przydały się na nic. Postanowienie młodego człowieka, acz pospiesznie powzięte, było jednak niewzruszone.

Stary Paliwoda, dowiedziawszy się o takowem, głową kiwał, nie odradzał jednak.

— Kiedy go tam pociągnęło — mówił do Hurskiej — to... hm... niech idzie... niech idzie... Nie przytrzymuj go wasani... Może też to doła jego ułożyła się mu tak, jak temu, co w palec stukła... Trafia się niekiedy, że ktoś skarb na drodze znajdzie, a znajdzie dla tego, że go coś pociągnęło i wyszedł z domu o pewnej godzinie, nie przed, ani później... Niechże Janek idzie... Niech go pan Bóg prowadzi, a Matka boża czuwa nad nim... Daj mu wasani na drogę krzyżyk i błogosławieństwo, do którego i ja moje dołączę... Będzie mu bezpieczniej...

Wyprawa Janka nie zabrała czasu dużo. W jednym dniu gotów był ze wszystkiem, bo też mógł o sobie powiedzieć wedle przysłowia owego: „wstał, piderezausia i zo wsm zabrausia.“ Zwłoka cała ząd pochodziła, nie, niewiedzieć dla czego, chciał się przed wyjściem widzieć jeszcze z Różią, która w odwiedziny do rodziców przyszła w niedzielę. Czekał więc. Niedziela nadeszła i Różia z pakunkiem się pojawiła.

Dziewczyna aż w dłonie klasnęła, gdy się o postanowieniu Janka dowiedziała.

— Na... masz tobie!... — zawołała. A jam już panience o tobie powiedziała!...

— I cóż?... — zapytała Hurska.

— Panienka mnie pytała, komu ja te pisma noszę: kto je czyta?... Jam jej mówiła o Hurskiej i o Janku i ona mnie bardzo o Janka rozpytywała!...

Chłopak zacerwieniał się po uszy.

— Czy to nie ty miał ten z ogródkiem w parku trafunek?... — zagabnęła.

Janek zmieształ się, niby na gorącym schwytanym uczynku.

— Ty?... — Ja?... — odbaknęła.

— Byłóż śmiechu w pałacu!... Ale, gdyby się dowiedziało, że chciałyś do kredensu, to by ci już żadnej nie potrzeba rekomendacji... Masz w panience protektorkę; powiadała, że byłaby nie dała ciebie tknąć, chociażby jej samej przyszło się przy tem co oberwać... Ej, Janku, nie idź ty na tę linję, a lepiej...

— Nie!... — podchwycił Janek.

— Janku!... — odezwała się matka.

— Nie!... — odparł. Chciałem przed odejściem doczekać się Rózi i prosić jej, ażeby panience swojej odemnie podziękowała i powiedziała... i powiedziała... że... jest na świecie taki Janek, który ja... który ja... który za nią gotów się dać na drobne posiekać kawaleczki!...

Wyrazy ostatnie z ogniem wypowiedział.

(C. d. n.)

W południe odjechał do Krakowa pociąg z częścią na dworcach przez tychże samych profesorów. Zebrań wykładem kwotę 30 zł. a w przeznaczono na cele wystawy etnograficznej polskiej, którą bierze na sam zamieszki Włoch. hr. Dzieduszycki stojący na wystawie świata w Paryżu.

Kraków 28. kwietnia. Dziś miał tutaj o godz. 5ej po południu prof. F. H. Duchński w sali Muzeum tech. przemysł. odczyt p. t.: „Znaczenie etnografii w historii cywilizacji Polski.“ Wczoraj mieliśmy sposobność słyszeć jedną z najznakomitszych tegoczesnych śpiewaczek, panią Désiré Artôt. Przybyła ona do nas w towarzystwie nowo wchodzącej gwiazdy panny Pauliny Grossi soprano, oraz słynnego fortepianisty p. Nicodé i p. Schnitzlera skrzypka. Występowała ona przedtem w Poznaniu a ztąd wprost udaje się do Lwowa, którego publiczność zna już z występów na scenie. Pani Artôt pozostała do dziś dnia pierwszorzędną gwiazdą w Europie. Czas nie nadweryzył jej słowiczego głosu.

Uniwersytet Jagielloński zyskał dwóch docentów do filologii klasycznej; pp. dr. Bronisława Krukowski i Kazimierza Morawskiego, którzy już na rozpoczętym się obecnie letnie półroczu wykładają zapowiedzieli.

Wiedeń 27. kwietnia. Jak wiadomo namiestnikowa rozwiązała zeszłego roku Stowarzyszenie robotników „Sila“ za zgodzeniem z d. 5. sierpnia, które władzy zdawało się mieć naturę polityczną, niezgodną ze statutem Stowarzyszenia. Przeciwno wyrokowi ministerium potwierdzającemu rozporządzenie to wnioś Józef Dobrowolski, prezes wraz z wydziałem protest do sądu państwowego, a wczoraj odbyła się w tym względzie rozprawa. Obronca dr. Ludwik Wolski, dowodził, że zgromadzenie z d. 5. sierpnia nie było posiedzeniem, ale towarzyskim zebraniem, że zaproszone nań osoby nie były wcale polity. ziele podejrzane, a hr. Władysław Plater, bawiący podobozaws w Wiedniu, nie mógł nadać zebraniu charakteru politycznego, tem więcej, że szło tu wyłącznie tylko o oczerzenie jego zasług, położonych około Muzeum narodowego w Rapperswyim. Dopiero przy końcu zgromadzenia zabrał głos p. Gołemberski i wystąpił przeciwko na głośno Polaków z Moskalmi, ale było to wtedy, gdy większa część zgromadzonych już się rozeszła, podczas gdy przedtem mówiono tylko o potrzebie założenia Stowarzyszenia wzajemnej pomocy dla bawiących w Wiedniu Polaków.

Rada ministerjalna Rotky, jako reprezentant rządu obstaruje przy swem. Zgromadzenie miało cechę polityczną. Oprócz Gołemberskiego przemawiali także hr. Plater, ks. Czerwieński i inni. Była tam mowa o odbudowaniu Polski, o moskiewskich okrucieństwach itd. Stowarzyszenie „Sila“ przedtem już rozmaite polityczne urzędowało demonstracje, rozporządzenie rozwiązania jest więc całkiem usprawiedliwione.

Trybunał państwowy potwierdził rozwiązanie Stowarzyszenia.

Warszawa 25. kwietnia. Wkrótce już prawdopodobnie funkcjonować zacznie fabryka szyn na Pradze firmy Lilpop, Loewenstein i Ran. Obok fabryki szyn urządzona tam również będzie fabryka wagonów tej samej firmy, prowadzona dotychczas na Solcu przy fabryce żelaznej. Przeniesienie fabryki wagonów na Pragę dlatego jest głównie zamierzone, iż transport wagonów wyrabianych przezwazanie na potrzeby carstwa, z obecnej fabryki na Pragę przedstawia ważne dla miasta i fabryki niedogodności.

Towarzystwo lekarskie warszawskie zawiadania, że na utworzenie przy uniwersytecie warszawskim stypendjum lekarskiego imienia śp. dr. Polikarpa Girzotowa, od dnia 5. lutego r. b. jako daty rozpoczęcia zbierania ofiar, po dzień 18. kwietnia r. b. zebrano w biurze zarządu 2047 rs. 80 kop.

Zurych, 26. kwietnia. Towarzystwo młodzieży polskiej w Zurychu uprasza wszystkich byłych członków Towarzystwa, którzy zobowiązani względem Towarzystwa nie spełnili, o podanie awych adresów.

Redakcje czasopism polskich uprasza się o wotórzenie tego ogłoszenia. Komitet Towarzystwa młodzieży polskiej w Zurychu.

Adres: Akad. Verein der polnischen Jugend, Zürich, Politechnikum.

Sulmierzyce, jedno z najstarszych miast w w. ks. Poznańskim, rodzinne gniazdo Sebastjana Klonowicza, nawiedziło ogromne nieszczęście. Połowa zabudowań miejskich i stary murywany kościół sulmierzycki stały się pastwą płomieni. Oto co telegrafują o tem do Kurj. Pozn.:

„Ogień wybuchł 22. kwietnia około godziny dziesiątej wieczorem w pobliżu kościoła; silny wicher srożący się od rana podniecał płomień, który niebawem objął cały kościół. Stara nasza świątynia długo się opierała, ale zar ognia ze słomynych dachów był silniejszy od niej; równocześnie płonęła cała jedna część miasta. Nagle wieża sygnałkowa pokryta karpiovcy zapaliła się w samym wierzchu. Sikawka żądna nie sięgała tak wysoko; ludzie, którzy pospieszyli na ratunek, musieli z powodu szerszenia się ognia ustąpić. Z kościoła pozostały gołe mury. Spaliło się około 30 domów gospodarczych z zabudowaniami, najmniej 70 rodzin jest bez dachu. Przyczyna ognia dotąd nieznaną, potar zdołano wprawdzie opanować i przeszkodzić dalszemu szerszeniu, atoli nie zdołano go jeszcze dostatecznie stłumić.“

Nęcza w Berlinie między klasą uboższą dochodzi do olbrzymich rozmiarów. W wielki Piątek pewien ceglaz rozbił unylnie kamieniem szy-

by sklepową wartość 800 marek, a gdy go przytrzymano, tłumaczył się, że od pięciu miesięcy nie ma schronienia, od dwóch dni nie miał w nstach kawałka chleba, kradł nie chce, żebrać nie umie, więc w ten sposób postarał się o dostanie do więzienia, a co za tym idzie znalazł schronienie i strawę

Pożywienie literackie. Dziennik angielski *Printing Times* pomeścił w tych dniach nie wielki, ale bardzo ciekawy artykuł p. t.: „Pokarm mózgowy“, w którym mówi o pokarmach, jakich powinni używać literaci, stosownie do swej specjalności. Najprędz rozczony dziennik twierdzi, że na podstawie kilkoletnich doświadczeń, pokarm rybny daleko silniej pobudza czynność umysłową niż mięsny, wszelako w wyborze ryb należy zachować ścisłą ostrożność. I tak np. literat, chcący napisać dobry wiersz, winien jeść stokfisz z sosem ostrym, osoba, chcąca zyskać sławę w dziedzinie dramatycznej, winna jeść morskie ryby, romans interesujący najlepiej się pisze po użyciu flondry, a pisarze humorystyczni powinni się karmić serdelami. Politykiem dziennikarskim zaleca się sum, a profesorem gotowany szczupak. Ci zaś, którzy pociągają się nankom stożowanym, winni karmić się śledziami. Osoby, lubiące łososia, powinny odmówić sobie wszelkiej literackiej działalności, chyba, że mają zamiar pisać swój testament, albo jaki zgrzyliwy artykuł.

Wystawa powszechna w Paryżu. Odbój z zewnętrzne kaskady i głównego gmachu na Trocadero, są już ukończone. Wielki balkon wodospadu ozdobiony jest sześciu posągami, wyobrażającymi: Europę, Azję, Oceanię, Amerykę północną, Amerykę południową i Afrykę. Pod arkadami balkon nad pierwszym basenem umieszczono posąg Wody i Powietrza; na czterech zaś rogach delnego basenu stoją: Słoń, Wód, Koń i Nosorożec.

Olbryzie te złożone figury sprawiają przepyszny efekt na białoczerwonym tle marmurowych pater wodospadu. W górnej galerji, tworzącej alas palacowy, umieszczono następujących trzydziestu allegorycznych posągów: Architektura, Muzyka, Mechanika, Fotografia, Złotnictwo, Przemysł górniczy, Fizyka, Rolnictwo, Malarstwo, Geografia, Ceramika, Botanika, Żeglarsztwo, Chemia, Leśnictwo, Etnografia, Mineralogia, Rzeźbiarstwo, Matematyka, Chodowia ryb, Drukarsztwo, Taktwo, Medycyna, Astronomia, Telegrafia, Sztuka wojenna, Wychowanie, Metalurgia, Przemysł meblowy, Inżynierja cywilna.

Nasi zegarmistrzowie. Jeden z korespondentów geneńskich pisze: Genewa, pobita w Filadelfji, gotuje się do głośnego odwetu w Paryżu. Chce ośnić gości wystawy biżuterjami i zegarkami. Kwestja be to dla niej żywota — był lub nie był od tego zależy. W szlachetnej tej walce dzielnie jej pomagają... Polacy! Dwa dni temu czytalem w *Journal de Genes* jak najpochlebniejse sprawozdanie o wyrobach fabryki s. p. Patka, który ma w synu następcę, a dziś w tym samym dzienniku z następującym spotykam się ustępem:

„Między wyrobami zegarmistrzowskimi, które mają być wysłane albo są już wysłane na wystawę paryżską, te, które noszą znak pana Wawrzyńca Gostkowskiego, zasługują na szczególną wzmiankę nie tylko dla specjalnej swojej wartości, ale i dlatego, żeśmy je winni całkowicie pracy tego młodego, rzeczywiście utalentowanego artysty. Znawcy zauważali między niemi bardzo piękne i stronomicznie zegarki, z których kilka jest wyjątkowo skomplikowanych; zresztą wszelkie inne rodzaje są tam przedstawione, aż do małych zegareczków damskich i do wyrobów fantazji (pieces de fantaisie); między inuemi znajduję się zegarek-krzyż, którego pokrywką z kryształu zrobiona całkowicie od ręki, zasługuje na nazwę prawdziwego arcydzieła. Pan W. Gostkowski jest uczniem p. Majewskiego, który jak wiadomo, otrzymał był niedawno *grand prix d'honneur* na wystawie sztuki.“

Do najlepszych zegarmistrzów geneńskich liczy się także inny jeszcze Polak, p. Bandurski, wychodząca z 1863 r., który był również i to pierwszym nauczycielem p. W. Gostkowskiego, syna emigranta z roku 1831, niegdys spółnika p. Patka.

Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne.

Przyjaciel domowego wyzwoleńca nr. 9. Ten zawiera: Grzech bratni, powieść osnuta na podaniu i tle historycznym c. d. (wstęp do dziełowej Szeli w r. 1846); Powstanie ludowe na Ukrainie w r. 1864, (dok.); Pochodnie cara, poemat; Niebieska chustka, zdarzenie; Nowe narzędzie ułatwiające pranie z rybną; Rzeczy domowego użytku: Zaprawa wapienna nadzwyczaj trwała; Masz ogradowa dla zamaraniania ran z drzew; Nowy środek ulżenia reumatyzmu, kronika i t. p. rozmatności. — Prenumeraty na to czasopismo w ilości 2 zł. 50 ct. całorocznie, przyjmują wszystkie urzęda pocztowe każdego czasu pod adresem: do administracji *Przyjaciela domowego* we Lwowie, gdzie otrzymają wszystkie dotąd numera.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Odnosnie do tutejszego ogłoszenia z dnia 31. stycznia 1878, l. 3088 podaje się do wiadomości pp. kupców i przemysłowców, że opłaty ustanowione w taryfie hiszpańskiej za niektóre czynności konsularne w skutek wstawienia się wys. c. k. ministerstwa handlu dla austriackich poddanych zniszone, względnie z opłatami ustanowionemi dla krajowców zrównane zostały.

Znienita te dotyczy: 1) wystawienie świadectw odnoszących się do handlu i żeglugi; 2) legalizowania podpisów; 3) potwierdzenia aktów cywil-

nych; 4) wizowania paszportów; 5) wystawienia, względnie potwierdzenia patentów orzekających o stanie zdrowia na przybywających okrętach.

Z Izby handlowej i przemysłowej. Lwów d. 19. kwietnia 1878.

Wiceprezident: *Robert Doms*, Sekretarz: *M. Bodyński*.

Lwów dnia 28. kwietnia. (Sprawozdanie Izby kupieckiej.) Ceny za 100 kilogramów *parias* Lwów. Według jakolci: ¹⁾ Pszenica czerwona od 10 75 do 11 — zł., biała od 10 50 do 10 75 zł., żółta od 10 — do 10 50 zł., średnie — do — zł. ²⁾ Jęczmień browar. od 6 75 do 7 — zł., pastewny od 6 25 do 6 50 zł. ³⁾ Owies od 5 75 do 6 50 zł. ⁴⁾ Groch do gotowania od 7 75 do 8 — zł., pastewny od 6 — do 6 50 zł. ⁵⁾ Wyka od 4 50 do 4 50 zł. ⁶⁾ Bób od — do — zł. ⁷⁾ Kukurudza stara od 6 75 do 7 — zł., nowa od 6 50 do 6 75 zł. ⁸⁾ Rzepak zim. od — do — zł. ⁹⁾ Rzepak letni od — do — zł. ¹⁰⁾ Linianka od 11 — do 12 — zł. ¹¹⁾ Nasienie lnisne od — do — zł. ¹²⁾ Nasienie konopne od — do — zł. ¹³⁾ Konieczyna od 40 do 48 — zł. ¹⁴⁾ Kminek od 48 — do 46 — zł. ¹⁵⁾ Aniz od — do — zł. ¹⁶⁾ Aniz psianki od — do — zł.

Spirytus za 10 000 litrów procent: Gotowy od — do 29 70 zł. W terminach w miesiącu: — zł. Usposobienie: — zł.

U w a g a. O produktach utamkiem oznaczonych, orzeka poniżej usposobienie: Usposobienie: ¹⁾ Nominalne. ²⁾ Rzepak jesienny 14 —. ³⁾ —. W a l u t a: mark 60 1/2; rubel 1.16 1/2; napo leonard 9.84 1/2.

Lwów dnia 29. kwietnia. Sprawozdanie tygodniowe lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów, zrealizowanych na placu lwowskim, w ciągu ubiegłego tygodnia. (Bez opłaty akcyzowej.) (Korzec pszenicy 77 Kgr., żyta 73 Kgr., jęczmienia 64 Kgr., owsa 45 Kgr., hreczki 64 Kgr., kukurudzy 82 Kgr., prosa 82 Kgr., grochu 82 Kgr., konieczyny 82 Kgr.)

Zboża: Pszenicy 100 kilogramów od 9 25 do 11 25 zł. Żyto 100 kilogramów od 6 25 do 7 25 zł. Jęczmień 100 kilogr. od 5 50 do 7 — zł. Owies 100 kgr. od 5 50 do 6 — zł. Hreczka 100 kgr. od — do — zł. Kukurudza 100 kgr. od 6 — do 7 50 zł. Proso 100 kgr. od 6 25 do 6 50 zł. Zboża strączkowe: Groch 100 kilogram od 6 — do 10 — zł.

Soczewica 100 kgr. od — do — zł. Fasola 100 kgr. od 9 — do 9 50 zł. Bobik 100 kgr. od 6 50 do — zł. Wyka 100 kgr. od 4 50 do 5 — zł. Nasiona: Konieczyna 100 kgr. od 32 — 45 zł. Tymotka 100 kgr. od — do — zł. Aniz 100 kgr. od — do — zł. Aniz psianki 100 kgr. od 38 — do 41 — zł. Kminek 100 kgr. od 40 — do 48 — zł. Nasiona olejne: Rzepak zimowy 100 kgr. 14 25 do 16 25 zł., na sierpniu i wrzesień — do 14 — zł.

Rzepak letni 100 kgr. od 18 50 do 14 — zł. Rzepak zimowy 100 kgr. od 14 — do 14 25 zł. Rzepak letni 100 kgr. od 13 — do 13 25 zł. Linianka 10 50 do 12 25 zł. Nasienie lnisne 100 kgr. od 11 50 do 13 50 zł. Nasienie konop. 100 kgr. od 12 — do 14 — zł. Len 100 kgr. surowy od — do — zł., czesany — do — zł. Chmiel 100 kgr. od — do — zł. Potaż drzewny 100 kgr. od — do — zł. słomiany od — do — zł. Spirytus za 10 000 litrów procent od — do 29 75 zł.

Wiedeń d. 29. kwietnia. (Tel. „Gaz. Nar.“) Na dzisiejszy targ przypędzono 2977 wołów, między temi galicyjskich 740. Galicyjskie sprzedawano po 50 — 54 złr. za 100 kilo. Węgierskie po 51 — 58 złr. Niemieckie po — zł. Targ był powolny.

Jakób Krzyżanowicz Caffé-Stierböck.

Telegramy innych pism.

Bukareszt 27. kwietnia. Przeznaczone do Bułgarii wojska moskiewskiej armji kaukaskiej, otrzymały rozkaz przyspieszenia swej przeprawy, aby się znalazły na swych posterunkach, zanim jeszcze wojenne okręta angielskie zjawią się na Czarnem morzu. Centrum powstania tureckiego w Bułgarii znajduje się w Simankiofi na wschód od Filipopolu. Ze wszystkich stron gromadzą się tam brojne zastępy powstańców. (*Fremdenblatt*.)

Berlin 27. kwietnia. W tutejszych politycznych kołach przypisują wielką wagę podróży następcy tronu do Londynu. Sądzą, że chodzi o ostatnią próbę pośrednictwa pomiędzy Anglią a Moskwą, a księżką następcę tronu ma ją zrobić bezpośrednio u królowej. (*Morgenpost*.)

Paryż 27. kwietnia. Różne pogłoski donoszą jednocześnie, o zawarciu przymierza odporozczepnego pomiędzy Anglią a Danią. Na pewne ewentualności flota angielska ma obsadzić Sund. (*Morgenpost*.)

Londyn 28. kwietnia. Biuro Reutersa podaje z Konstantynopola: Powstańcy napadli na obóz moskiewski pod Filipopolem, wzięli 1000 ludzi do niewoli i zabrali 4 działa oprócz mnóstwa karabinów. Pomaki z Rasloku spaliliwszy dziesięć wsi bułgarskich ciągną ku Samakowu. Onu doradzał Porcie, żeby powstańcom zawieszono broni ofiarowała, przyczekając przytem bezkarność.

Petersburg 28. kwietnia. „Więsnik rządowy“ ogłasza drugi szereg mianowań, a między innymi w ksiąząt Mikołaja i Michała marszałkami. W. ks. Mikołaj ze względu zdrowia odwołany, a w jego miejsce Tottleben naczelnym wodzem, Niepokojczycki szefem sztabu zamianowany.

Konstantynopol 28. kwietnia. Jutrzejczy przegląd wojsk pod San-Stefano został odwołany. Wielki książę Mikołaj odjeżdża we wtorek. Szefem generalnego sztabu Tottlebena mianowany Imeretyński.

Powstanie mużulańskie rozszerzyło się przez Chasskiej, Stanimak aż do Kadiki w pobliżu Filipopolu. W Tracji powstało 25 000 mużulanów. Część moskiewskiej armji z Azji przewieziona będzie do Rumelii. Jedna dywizja wsiadła już w Poti na okręta.

Londyn 29. kwietnia. „Office Reuter“ donosi z Konstantynopola 28. kwietnia. Na prośbę wielkiego księcia Mikołaja adjutant seraskiera Mustafy z dwoma sztabowymi oficerami udaje się do Bułgarii, aby zalecać tureckim regularnym wojskom, połączonym z powstańcami, złożenie broni.

W Tracji wielu Greków łączy się z

Stambul 27. kwietnia. Sultán przebędzie wielkanoc orientálną na azjatyckiej stronie Bosforu. Wojska tureckie zajęły zajęły stanowiska odpowiednie, aby uchronić Konstantynopol od napadu Moskalm. (*Morgenpost*.)

Paryż 27. kwietnia. Według berlińskiej depeszy w *Journal des Debats*, powstanie tureckie może zmusić Moskalm do cofnięcia się na Adrianopol bez czekania, aż flota angielska odpłynie z Marmora. *Memorial diplomatique* mniema, że niemiecki plan medjacyjny natrafia na wielkie trudności. Achmed Weik basza ma pójść na wygnanie. Wpływ moskiewski różnie. *Journal des Debats* proponuje, aby zneutralizowane księstwa naddunajskie postawić pod opiekę austriacką.

Paryż d. 27. kwietnia. Wystawa będzie we środę tylko formalnie otworzona.

Londyn d. 27. kwietnia. *Standard* podaje po imieniu te okręta amerykańskie, które zostały przez oficerów moskiewskich zakontraktowane. *Daily Telegraph* i *Times* donoszą, że rokowania o równoczesne odsunięcie sił zbrojnych angielskich i moskiewskich z pod Stambułu zostały zerwane. Moskwa odrzuciła warunki, jako zbyt korzystne dla Anglików.

Paryż 27. kwietnia. Według depeszy z Berlina do *Journal des Debats*, powstanie bułgarskie zniewoliłoby wojsko moskiewskie do odwrotu po Adrianopol, nie czekając na cofnięcie się floty angielskiej.

Memorial diplomatique sądzi, że próba pośrednictwa Niemiec natrafia na wielkie trudności. Achmed Weik ma pójść na wygnanie. Wpływ Moskwy wzrasta.

Journal des Debats proponuje postawić zneutralizowane księstwa pod protektorat austriacki.

Paryż 27. kwietnia. Wystawa zostanie we środę, lecz tylko formalnie otwarta.

Londyn 26. kwietnia. *Daily Telegraph* dowiaduje się z Wiednia, że na konferencji cesarza z ministrami, Andrassyem, Hofmanem i Bylandtem, miano bardzo ważne powzięć uchwały. Dotyczy się one kwestji bośniackiej i powrotu wychodźców. *Daily Telegraph* mniema, że wejście do Bośni postanowione, i że to będzie dopiero pierwszym krokiem, lecz nie będzie ono akcją równoległą, lecz raczej przeciwną. (*Deut. Ztg.*)

Konstantynopol 27. kwietnia. Kolej Adrianopolską d. 22. bm. na zachód stacji Hermany, zniszczyli jeźdźcy czerkiescy, należący do oddziału dowódcy powstańców, Salih Agi. (*W. Tagblatt*.)

Telegramy Gaz. Nar. i ostat. wiadomości.

Umieściliśmy oświadczenie pana Emila Torosiewicz o rezultacie zgromadzenia wyborców z panem Skrzyńskim, bez żadnej uwagi. Teraz dowiadujemy się, że wszystkich wyborców wraz z panem Skrzyńskim było aż sześciu. I tyleż wyborców wraz z panem Jaworskim było i na zgromadzeniu złoczkowskim. Oprócz tego dowiadujemy się, że pan Skrzyński oświadczył się wprawdzie za solidarność, jak to pan Torosiewicz pisze, ale nie za taką, jaka praktykowaną jest w Kole, lecz za solidarność na podstawie programu w odpowiednich granicach, co jednak w oświadczeniu pana Torosiewicza jest przemilczane, chociaż zupełnie zmienia rzecz.

Podróż Moltkego do Szwecji, jego wizyta przed kilku dniami u króla Danii, wysuwają znowu na pierwszy plan ulubiony projekt Bismarcka utworzenia z Bałtyku *mare clausum*. Wobec jednak faktu, iż Anglia wysłała flotę pancerną do Sundu, godzi się przypuszczać, że podróż Moltkego nie zostanie uwieczniona powodzeniem i że Szwecja i Dania nie dadzą zezwolenia na zamknięcie morza Bałtyckiego, z czego znów tylko Moskwa i Niemcy odniosłyby korzyść.

We czwartek na giełdzie petersburskiej panowała silna panika z powodu, iż się rozeszła wiadomość, iż rząd angielski ostrzegł kupców londyńskich, iż od dnia wypowiedzenia wojny weksle moskiewskie na Londyn, chociażby były żyrowane przez firmy angielskie, nie będą sądownie ścigane. Donosi o tem *Gołos*.

Polit. Corr. konstatuje, że przez utworzenie nowego gabinetu w Konstantynopolu Moskale odnieśli tam wielkie zwycięstwo. Są to prawie same kreatory znanego moskalofila tureckiego Mahmuda Nedima baszy. Teraz chodzi Moskalom przede wszystkim o zwalenie Osmana baszy, o bryki Plewny. Istotnie slychac, że on ma być mianowany gubernatorem Bagdadu. Sam sultan zaszczcił mu popularnością. Zmiana gabinetu zaszła w chwili, kiedy posel angielski był w Ismid. Moskale wynajeli 42 pociągi kolei rumelskiej do przewozu wojsk z Adrianopola pod San Stefano. Anglij zaś zakładają w Stambule do morza podziemne telegrafy, aby w razie inwazji moskiewskiej mieć ztamtąd wiadomości.

Londyn 28. kwietnia. Biuro Reutersa podaje z Konstantynopola: Powstańcy napadli na obóz moskiewski pod Filipopolem, wzięli 1000 ludzi do niewoli i zabrali 4 działa oprócz mnóstwa karabinów. Pomaki z Rasloku spaliliwszy dziesięć wsi bułgarskich ciągną ku Samakowu. Onu doradzał Porcie, żeby powstańcom zawieszono broni ofiarowała, przyczekając przytem bezkarność.

Petersburg 28. kwietnia. „Więsnik rządowy“ ogłasza drugi szereg mianowań, a między innymi w ksiąząt Mikołaja i Michała marszałkami. W. ks. Mikołaj ze względu zdrowia odwołany, a w jego miejsce Tottleben naczelnym wodzem, Niepokojczycki szefem sztabu zamianowany.

Konstantynopol 28. kwietnia. Jutrzejczy przegląd wojsk pod San-Stefano został odwołany. Wielki książę Mikołaj odjeżdża we wtorek. Szefem generalnego sztabu Tottlebena mianowany Imeretyński.

Powstanie mużulańskie rozszerzyło się przez Chasskiej, Stanimak aż do Kadiki w pobliżu Filipopolu. W Tracji powstało 25 000 mużulanów. Część moskiewskiej armji z Azji przewieziona będzie do Rumelii. Jedna dywizja wsiadła już w Poti na okręta.

Londyn 29. kwietnia. „Office Reuter“ donosi z Konstantynopola 28. kwietnia. Na prośbę wielkiego księcia Mikołaja adjutant seraskiera Mustafy z dwoma sztabowymi oficerami udaje się do Bułgarii, aby zalecać tureckim regularnym wojskom, połączonym z powstańcami, złożenie broni.

W Tracji wielu Greków łączy się z

mużulańskimi powstańcami. Greckie oddziały przeszły z Macedonii do Tracji, aby się przyłączyć do powstania.

Rzym 29. kwietnia. „Diritto“ oświadcza, iż rząd włoski nigdy ani sam ani w przyłączeniu się do innych rządów (Niemiec i Austrii) nie wzywał angielskiego gabinetu, ażeby sformułował swą wschodnią politykę.

Przyjechał dnia 29. kwietnia 1878. HOTEL ZORZA: H. hr. Mier z Baska. J. hr. Szeptycki z Przelbic. M. Landau z Bukaresztu. J. Jarrutowski z Zalanowa. Cz. Kozłowiecki z Majdanu. T. Wołkon z Kijowa.

HOTEL EUROPEJSKI: J. Barber z Czerniowiec. J. Grubel z Pragi.

HOTEL LANGA: J. br. Bronicki ze Stryja. S. Wertheimer z Wiednia. A. Noel z Lyonu. J. Staniewski z Kalusza.

HOTEL ANGLISKI: Dr. W. Waygart z Przemysła. M. Bienkowski z Kołomyj. W. Bogdański z Żurawicy. K. Jordan z Kunkowic. J. Kellermann z Trypcza. K. Pawlikowski z Brześcian. K. Pawłowski z Dyszowa.

HOTEL KRAKOWSKI: W. Buchowiecki z Poluchowa. HOTEL WARSZAWSKI: Dr. M. Wurzel z Suczawy.

W teatrze hr. Skarbka. W poniedziałek dnia 29. kwietnia. Na dochód **Marcelego Zbońskiego**, z łaskawym współdziałaniem panny **MARJI DERYNG** artystki teatrów warszawskich.

Ostrożnie z ogniem

Dramat w 5 aktach przez Alfreda de Musset, przekład W. Sabrowskiego. Początek o godzinie 7mej wieczór.

We wtorek dnia 30. kwietnia. Czwarty występ gościny pana **W. MILLERA** i benefis panny **GABRI. NORMA**.

Lwów, z Izby handlowej, 29. kwietnia.	
I. Akcje za sztukę.	
(bez kuponu bieżącego.)	
Kolej gal. Karola Ludw.	złr. w. a.
Kolej gal. Karola Ludwika	235 75 238 —
Lwów-Czern. Jasny	114 — 117 —
Banku kraj. gal. po 200 złr.	247 — 250 —
zł. zakt. kred. wlośc. 6 pr.	216 — 220 —
II. Listy zast. za 100 złr.	
(bez kuponu bieżącego.)	
Pow. kraj. gal. 5 pr. w. a.	84 20 85 —
5 pr. w. a.	79 35 80 15
4 pr. w. a.	84 20 85 —
Banku kraj. gal. 6 pr.	88 75 89 75
zakt. kred. wlośc. 6 pr.	91 80 92 75
III. Listy dłużne za 100 złr.	
Ogólne: roln. kredyt. zakła. do 100 złr. i Bukowina 6%	90 25 91 30
IV. Obligacji za 100 złr.	
Industriacyjne galicyjskie	84 75 85 75
Pod. kraj. z r. 1873 po 6 pr.	89 50 91 —
Łosy miasta Krakowa	14 — 15 50
Starostawowa	20 — 22 —
V. Monety.	
Dukat holenderski	5 67 5 78
Dukat austriacki	5 71 5 82
Napoleonodor	9 80 9 90
Imperial rosyjski	9 90 10 10
Rebal rosyjski srebrny	1 77 1 87
Rebal rosyjski papierowy	1 15 1 17
100 Marek niemieckie	60 — 61 —
Srebro	106 25 108 25
Kupony w strzebie	105 — 107 —

Wiedeń d. 29. kwietnia.	
godzina 10. minut 50 przed południem.	
Akcje kraj.	Anglo-aust.
Kolej Kar. Lud. 236.75	Kolej połud. 65.—
Unionsbank	Napoleonodor 98.—
Usposobienie słabe.	

Berlin d. 27. kwietnia. Russ. Banku. 192.25. Credit. Act. 337.— Lombard 109.— Galitzer — Bannier 24.— Oesterr.-Banknoten 165.15. Usposobienie ciche.

Kasa galic. Tow. kredytowego. Kupuje. Sprzedaje.

5% Listy zastawne oprócz kuponów 100 złr. po 84 25 84 75
4% Listy zastawne oprócz kuponów 100 złr. po 79 25 80 —
Lwów d. 29. kwietnia 1878.

Pociągi kolejowe.

„Bilar“
karamboly w marmurowej płyt jest do sprzedania. Blizsza wiadomość w kasy- nie Narodowym gmach teatralny. 2-3

Syrop malinowy
w aptece pod Aniołem A. Tency- ma, Tarnów, 1/2 ko. 70 zir. przy 1/2 ko. 2875 69 zir. Próbkę bezpłatnie. 2-4

DOBRA
na sprzedaż.

Folwark Wyczółki do komple- karny Monasteryska jako osobne ciekie tabularne należące w obszarze roli około 468 morgów, 1/2 ko. 3 morgi o- kolo 2 morgi, pastwiska około 200 morgów, zarosli około 16 morgów, lasu wykopanego 600 morgów, lub też we- dzie umowy i wiecej - z prawem propi- najacji, gorzelni, jest do sprzedania.
Blizsza wiadomość u adw. dr. F. Semilskiego we Lwowie, plac Marja- cki 1. 6. II. piętro. 2145 1-3

W realności Smutnego ulica Lycz- kowska są rózne
pomieszkania
do wynajęcia. 2-2

Do wydzierżawienia
folwark w państwie Sośnic- kiem, obejmujący przeszło 700 morgów, od 1. lipca 1878 roku. O bliższe szczegóły zgłosić się można do Administracji dóbr w Kryswicach, ostatnia poczta Mo- ściska. 2355 3 3

Bardzo tańe i zdrowe
pomieszkanie
zaraz do wynajęcia
Dworek o 5 pokojach z przynależnościami, magazynem, ogrodem i stajnią za 20 zł miesięcznie. Także małe pokoje w ofi- cynach po 4 zł. Na **Yezakowie** za kaplica na lewo, uliczka Ubocz. lic. 4 w realności p. Boguckiego. - Blizsze szczegóły udzieli zarządca rano przed 8 lub popołudniu od godziny 4. do 6. 2402 1-1

Młoda Polka, która przez- wiąz w Francji i Anglii, wydoskonila się w języku francuskim i angielskim, szuka posady na damę do towarzyszenia w podróży za granicę, lub w krajach do nauki i konwersacji języka angielskiego. Prakty- cna jest także w robotach ręcznych. Bliz- sza wiadomość u pp. Bojarskich przy ulicy Ormiańskiej nr. 23. 3-3



Ceny staników po 8, 10, 12, 14 do 16 zł. s. w. 1306 9-7
Centure po 6, 8, 10 do 12 zł.
Przy zamówieniach listowych npraszają się o przysłanie miary w centymetrach i l. o- bjętości piersi i grzbieta podramionami wzię- ta, 2 objętości kibiści, 3 objętości bioder, 4ta długości od miejsca podramionami do kibiści. Miare należy brać po sukni.

WIECZNA PIĘKNOŚĆ SKÓRY OTRZYMUJE SIĘ PRZY UŻYWANIU
PARFUMERIE ORIZA
DE L. LEGRAND
Dostawca Rosyjskiego Cesarzkiego Dworu
ORIZA LACTÉ
LOTION ÉMULSIVE
Bieli i oświeca skórę, spęda i niszczy piegę.
SAVON ORIZA
Doktora O. Reveil, najłagodniejsze mydło dla skóry.
ESS-ORIZA et ORIZA-LYS
Najnowe perfumy przyjęte i używane przez świat elegancji.
ORIZA POWDER
RZYŹWY PUDER
Przylegający do skóry i nadający jej delikatność aksamitu.

Galicyski Bank kredytowy
we Lwowie ulica Jagiellońska 1 3.,
podaje do wiadomości, iż począwszy od 1. września 1877
wydaje następujące
asygnaty kasowe
5 procentowe za 14-dniowym wypowiedzeniem
5 1/2 „ „ 30 „ „
6 „ „ 90 „ „
Wszystkie w obiegu będące 6 1/2 procentowe asygnaty ka-
sowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowują się po 6 1/2 0/100 tylko
do dnia 1. grudnia 1877., zaś 6 procentowe z 30-dniowym wypowie-
dzeniem po 6 0/100 tylko do dnia 1. października 1877.
Dyrekcja.

Wydawcy i właściciele: J. Dobrzański i K. Groman. Odpowiedzialny redaktor Jan Dobrzański.

Na sprzedaż
majątek ziemski o 400 morgach pola i 1/2 wiorowo zagospodarowany, z murowanymi budynkami, ładnym i wygodnym domem mieszkalnym, parkiem, ogrodem owocowym i warzywnym. Oddalenie od Lwowa godzina, a od stacji kolejowej 20 minut. Blizsza wiadomość udzieli Dr. Filip Zaker, Lwów ul. Majera 1. 2 2401

Z urzędzeń
fabryki cukrowej Tlumackiej
sa jeszcze do sprzedania: maszyny parowe, kotły parowe, 2-lazne naczynia do prze- chowywania nafty i spirytusu, 2-lazne i miedziane rezerwary, Vakuumpreparaty, maszyny centryfugalne tarki, hydrauliczne pras, maszyny do pompowania, miedziane i żelazne rury, kurki, lekkie żelazne szyny kolejowe i kolejowe wózki. Uprząż się l- akawie dotyczące zapytania do Dyrektora w Tlumaczu adresować. 2227 10-12

MAGAZYN
UBIORÓW MĘZKICH
Adolfa Welisch
teraz tylko we **Wiedniu**,
Wieden, Hauptstrasse 11.
pod „**rymskim cesarzem**“
Ubrania wiosenne 18 zł.
Zarzutki wiosenne 10 zł.
Wory fraco.
Wykonanie zamówień najlepsze.
1885 6-12

Znakomite powodzenie
VELOUTINE
jest 1862 16 182
Mączka ryżowa
przygotowana z Bismutem
dla tego to działa szczęśliwie na skórę
niedostęczona przystaje do
czera świeżość naturalna.
CH. FAY
Magazyn **Perfum w Paryżu**
9. na ulicy de la Paix, 9.
Dostać można w magazynach galanter.
pp. Kamila Strzyżowskiego, Leona Fein-
tucha, K. Bayera i Leona, w składzie K.
Mikolascha we Lwowie, w Czerniowcach w
aptece T. Golichowskiego.

Zakład leczniczy
w Morszynie pod Stryjem
pod kierownictwem Dr. Zygmunta Dzikowskiego.
Od Lwowa o 4 1/2 godziny drogi koleją żelazną odległy; stacja kolei Arcyksięcia
Albrechta tuż przy samym Zakładzie. Zakład na wysokości 1500 stóp nad powier.
morsza. Górka uroczą okolica. Wykopione lasy drzew szpilkowych, ołwowe bal-
samiczne powietrze, szczególnie dla leczenia powiatrznych (Luftkuren) zalecające się.
Obszerne ogród i rozległy park lasy.
Wszelkiego rodzaju leczenia dyjetetycznych chorób przewlekłych, zwłaszcza
chorób płuc (chronicznych katarów, płuc, oskrzeli i żółdkowo-jelitowych, dalej
suchoty i gruźlicy płuc, tudż sz uporczywej blednicy (Chlorosis) i niedokrwono-
ści (Anemia) z przyczyn rozmaitych) według metody używanej w Górhörstorf,
Davos i Ansee; leczenie mleczne, żelazne i kumysowe. Wziewalnia. Leczenie
(pneumatyczne) powietrzem zgaszonym i rozrzedzonym za pomocą aparatu profesora
Waldenberga. Wszelkiego rodzaju kąpiele ciepłe i zimne. Kąpiele cienne i igliwio-
we (Kiefernadelbäder). Łażnia parowa i kąpiele parowe balsamiczne. Natryski (tęże)
wszelkiego rodzaju wzorowo urządzone. Wszelkie narzędzia dla leczenia hydrjaty-
cznych i kąpiel lekarskich. Zimne kąpiele rączne.
Wszelkie wody lekarskie krajowe i zagraniczne w zapasie.
Lekarska, wszelkie środki pomocnicze i przyrządy lekarskie w miecaju.
Uzdrowisko to (Sanatorium) po raz pierwszy w kraju naszym urządzone
według wszelkich wymagań towarzyszących umiarkowaniu, na wzór zagranicznych domów
zdrowia, w myśl wskazówek tom jsi balneologicznej krakowskiej, zapewnia
chorym wszelkie możliwe wygody i wzorowe urządzenie balneologiczne.
Chorzy otrzymują w Zakładzie mieszkanie, usługę i stół za ceny umiarkowane.
Zakład otwarty stale począwszy od dnia 15. maja 1878.
Stacja telegraficzna i poczta w miecaju.
Blizszych szczegółów udziela pod względem lekarskim; dr. Dzikowski, pod
względem gospodarczym: Zarząd Zakładu leczniczego w Morszynie i handel
W. B. Stüllera we Lwowie. 2349 2-7

Poszukuje się
dzierżaw folwarku
od 200 do 500 morgów w dobrej glebie
i z dobrymi budynkami. Zgłoszenia pod
literę E. W. Grabownica. 2369 2-3

Prosze zwrócić uwagę!
Majtki ziemskie większych obszarów,
folwarki mniejsze z bndkami, zasiewa-
ni są do nabycia lub do wydzierżawienia
Domy i realności we Lwowie, są do
nabycia pod bardzo przystępnymi waru-
nkami lub dla zamiany na wies.
Zarządy ekonomiczne (kawalerowie) ekono-
mowie, leśniczowie, pisarze, klucznicy i
inna potrzebna służba w gospodarstwie po-
szukiują posady, mają dobre rekomendacje
pismienne i ustne od poprzednich służb.
2399 1-20
Wiadomość w biurze **J. Birkle** we
Lwowie Rynek 1. 40

W mieście powiatowym Jaśle,
w domu pietrowym, będącym wła-
snością Rady powiatowej, w rynku
głównym, są od 1. lipca b. r.
do wynajęcia lokale,
mianowicie: restauracja, cu-
kiernia i sklep handlowy
wraz z pomieszkaniem. O bliższych
warunkach dowiedzieć się można
w biurze Wydziału powiatowego.
2367 3 3

Marienbad
w Czechach (stacja kolei.)
Wszystka wód mineralnych i produk-
tów ziółkowych, a to: znanej w świecie
wód zawierających w sobie sol gdauber-
ską **Krenz- und Ferdinands-**
brunn Waldquelle (przeciw katarom
organów oddechowych) **Budofisquelle**
(przeciw chorobom organów moczowych)
soli żródlanej, z tejże wyrabianych
pastylek i miazg mineralnych,
które co do zawierających w sobie części
żelaznych, nie ma w sobie równego. Na-
pełnianie i wysyłka wód mineralnych od-
bywa się tylko w butelkach szklanych
po 1/2 litra Broszury o wodach i pre-
pisów użycia udziela bezpłatnie

Inspekcja źródeł.
We Lwowie do nabycia u pp. E.
Mendrochowicza i Wiktora Goldbauma.
1917 1-6

WSZYSCY
cierpiący na **gościec reumatyzm,**
powstałe z tego choroby, sparali-
zowanie i t. p.,
chocby już przeszli wszel-
kie możliwe leczenia bez
skutku, a nawet stracili
nadzieję odzyskania zdro-
wia, powinni po tylu
bezzużycywnych próbach u-
dać się jeszcze raz do p.
L. G. Moessingera
w Frankfurtie n. M.
Za pomocą jego sposobu leczenia zo-
stało w **ostatnich miesiącach**
bardzo wiele osób zupełnie
uwolnionych od swych cier-
pień, a pan Moessinger zostawia ka-
żdemu do woli przed ujęciem jego le-
czenia, które nawiasem powiada, iż
żadnych znaczących ofiar pie-
niężnych nie wymaga, poinformo-
wać się o skutkach, na który cel tenże
adresy znacznej liczby wyleczonych osób
wszelkich w wydanej przez siebie bro-
szurze niechętniej ustąpi. Leczenie to
jest zupełnie racjonalne. P. Moesinger
żąda od chorego tylko krótki go opisu
cierpienia i jego przebieg, a potem
udziela pacjentom odpowiednie wsta-
żówki. - Korespondencja po polsku.

Szkoła gorzelnictwa
i piwowarstwa.
Kurs teoretyczny szkoły gorzelniczej
rozpocznie się dnia 1. maja i trwać bę-
dzie do końca lipca. Oprócz gorzelnictwa
będą w tym roku także wykłady o **pi-**
wowarstwie. Po ukończeniu kursu
teoretycznego uczniowie będą mogli od-
bywać praktykę albo w gorzelnicy albo w
związku ze szkołą stojącym browarzem.
Programy rozsyła się na żądanie bezplat-
nie. Zapisy na kurs rozpoczynają się d.
15. kwietnia. Blizsze szczegóły udziela
tak ustnie jak i listownie 2379 9-10
Dr. Rudolf Günsberg,
dyrektor szkoły gorzelniczej we Lwowie

MAKAI wyroby
młyna parowego
br. Romaszka
w Horodence.
SKŁADY WE LWOWIE:
ulica Sobieskiego 1. 14.
Plac Krakowski 1. 9. 2368 2 12

Apteka
obwodowa w **stropolu** jest do sprę-
dania wraz z kamienią piętrową, dwu
frontową, lub osobno. Blizsze wiadomo-
ści udzieli Administracja tejże apteki.
Jaja rozplodowe
od moich na ostatniej Wystawie gospodar-
skiej w Pradze, premiowanych pierwszą na-
rodą państwową przywołanych gęsi,
indykczek, kaczek i ras kurzych, wysyłam w
sposób nader pewny od potulczenia się.
Cenniki za nadesłaniem marki pocztowej,
półkowe album z pięknymi odeskami moich
ras, po 10 ct. także za zaliczeniem. Mój
kurierk można zawsze zwiadać. 2-2-2
Krud, Suchs
Königsberg b. Eger (Czechy).

Henryk Jona
mechanik we Lwowie ul. Stryjska 34.
przyjmuje roboty ślusarskie, tokarskie i kewalskie,
tudzież montowania i ustawiania pomp, wodotry-
sków, wodociągów, tartaków, maszyn parowych,
żniwiarok, kosiarok itd.
pośredniczy w kupnie używanych parowych młocarn.

Nie ma nic lepszego
na utrzymanie i wzniesienie
porostu **włosów na głowie**
jak znana i sławna, przez
znakomitości medycyny,
badana, świetnie skut-
kami uwieczniona, przez
Jego Mość Cesarza wyta-
cznie patentowana
Pomada rezedowa do kędzierzawienia
wskutek której, przy regularnym u-
życiu na łysinach głowy porastają
włosy; włosy siwe lub rude zostają
ciemny kolor; wzmacnia cebulki wło-
sów w sposób zadziwiający, usuwa
wazelkiego rodzaju łupież, zapobiega
wypadaniu w najkrótszym czasie i na-
daje na zawsze włosom naturalny po-
lysk. Włosy stają się falistymi i
nie siwieją aż do późnej starości.
Przez swą nadzwyczajną przyjemną
woń i pyszną wyprawę, pomada ta
stała się ozdoba stolika toaletowego.
Cena stołka wraz z przepisem użycia (w 7 językach)
1 zł. 50 c. Z przysyłką pocztową 1 zł. 60 ct.
Odpowiedzi otrzymują znaczny rabat.
Fabryka i centralny skład wreszcie en gros st. on detail u
Carl Polt, perfumeryzysty i właściciela kilku c. k. przy ulicy, we Wie-
dnym, dniu, 8. Bez. Josefstadt, Piaristengasse Nr. 14. we własnym
domu, dokąd wszystkie pismenne zlecenia z prowincji tak za gotówkę, jakoteż
za zaliczeniem najrychlejszą się zalekają.
Główny skład dla Lwowa jedynie tylko u panów: 1882 13-20
Zygm. Ruckera, J. Jak. Beisera, i Franciszka Ehrlicha, K. Strzyżowskiego,
apt. we Lwowie, apt. we Lwowie, | kupca we Lwowie, | kupca we Lwowie.

Kąpiele słone
Koenigsdorff-Jastrzemb.
Początek sezonu 15. maja.
Przyjemne i tanie miejsce pobytu. Urządzenia z największym komfor-
tem. Ze stacji Petrowitz (c. k. kolei Ferdynanda Północnej) Rybnik i Ra-
bitorza najkrótsza droga.
Blizszych wiadomości udzieli inspekcja kąpielowa
1890 1 2 v. Groeling.

Niezbędne w każdej familji.
Południowo-węgierska
kawa pożywna i zdrowiu służąca.
Jako doświadczony środek pożywny dla słabowitych dzieci, dla do-
rosłych po wycieńczających chorobach wzmacniająca; dalej przeciw wyru-
nieniu skrofulicznemu, biadaczce, dyzji, kwasom żółdkowym, jakoteż
przeciw wszystkim chorobom syfil jako środek przeczyszczający,
przeciw zapaleniu gardła i dyfterji z najlepszym używaniem skutkiem.
Pakiet 90 ct., mniejszy 50 ct., za opakowanie 10 ct.

Dla cierpiących na piersi i płuca.
Dr. med. Faykiss
ekstrakt z ziół Spiskich Karpat.
flakon wraz z przepisem użycia 75 ct.
pudełko **Ziołka** pakiet 50 ct.
35 ct. 25 ct. 2103 3-10
za opakowanie 20 centów.

Od dziesięciu lat używam z najlepszym skutkiem przeciw kaszlowi,
chrypce, katarowi, kółkuszowi, grypie (Influenca) wąskim piersiom, uciąż-
liwemu oddechowi, kłuciu w boku, katarowi opłucnej, zapaleniu płuc itp.
Prawdziwie do nabycia u fabrykanta samego: **Józefa Faykissa**,
aptekarza w Temeszwarze, dalej w Budapeszcie u **Józefa Török**, apt.
Königs-gasse Nr. 7. We Lwowie w apt. **Zygma. Ruckera**, w Kra-
kowie w apt. **A. Siedleckiego**, w Nowym Sączu u **apadkob. Kosterkiewicza**

Wiesz, 3 mile od stacji kolei U-
szaru, w tem 1000 morgów lasu, przewa-
żnie buczyny, 440 morgów ornej ziemi,
reszta łąki i pastwiska z dobrą ludyn-
tami mieszkalnymi i gospodarzami, czę-
ściowo mro-aniemi, z inwentarzem, zasie-
wami, propinacją i młynem; na 1 lipce-
nie pozostać może 13 800 zir. Tow. kred.
ziemi. Blizsza wiadomość u **Józefa Misu-**
skiego, post. rest. Chrewna. 2379 2 3

Desinfekcja
jest jedynym środkiem zapobiegają-
cym zarazie i chorobom nagminnym
tak u ludzi, jakoteż u zwierząt.
Wszystkie środki ku pr. eprowadza-
niu desinfekcji jakto: **Kwas**
karbolowy surowy i czysty,
wapno karbolowe, wydo kar-
bolowe, siarkam żelazowy itd.
na składzie u 20 8 3-2
Piotra Mikolascha
we Lwowie.

Paryzkie i wiedeńskie meble
bardzo elegancie, trwałe i tanie.
J. G. & L. Frankl, stolarz i tapiczer,
magazyn założony r. 1835, odznaczony 9 medalami
we Wiedniu, Leopoldstadt, Obere Donaustrasse Nr. 91.
obok Schollerhof.
Ilustrowane cenniki za nadesłaniem 2 zł. 1993 5 2

Woda i Pudry do zębów
Dr. PIERRE
z fakultetu medycznego w Paryżu
S, na placu Opery w Paryżu.
MEDAL ZASŁUGI przyznany DOKTOROWI PIERRE
na wystawie wiedeńskiej, najwyższa nagroda przyznana środkom
toaletowym do zębów. 1813 2-24

Kąpiele Piszczany
w Węgrzech, stacja kolei Waagthalbahn.
Rozpoczęcie pory dnia 1go maja 1878 r.
Oddawna słynne kąpiele nufowe uznane zostały pod względem
siły leczniczej najuprzedniejszych wypadkach **gościec, reumatyzmu, sol-**
zów, chorób stawów, skrzyżwień tych e, zapalenia kości, chorób następnych
po stamaniu kości i skrzyżwieciu i t. l.
Podróż odbywa się z Wiednia lub Pesztu do Preszburga, stąd
koleją **Wag do stacji Piszczan.**
Blizszej wiadomości udziela lekarz p. **dr. Wagner**, którego
brozurę nabyć można w księgarni Braumüllera w Wiedniu, Graben;
mieszka do początku maja w Wiedniu, **Stadl, Schulerstrasse,**
Hotel „König u Ungarn.“
1886 3-3 ZARZĄD HRABSTWA.

SPITZ WEGERICH
Bonbonki piersiowe
do leczenia chorób płucnych i piersiowych, jakoteż kaszlu,
kółkusz, chrypki i zaflegnienia bronchialnego.
Nieszczelona reslina, którą przysyła dla dobra i wyleczenia
cierpiących ludzkich wykała, zjawia dotychczas niewyobrażaną taje-
jownicę; zawałnym błonem krtań i płuc, jak najprzedszą pomoc u-
dzielić i przez to leczenie odnośnych cierpiących organów, jak naj-
prędzej uskutecznić. Ponieważ my przy naszym fabrykacji za uży-
ciem mieszanej cukru i Spitzwegerich gwarantujemy, upraszamy o
zwrócenie uwagi na naszą w księgach zarę-
strowaną markę obronioną, jakoteż podpis us
kartonie, gdyż tylko w ten sposób są prawdziwe.
Wiktor Schmidt & Söhne,
ces. krol. uprzyw. fabrykanci, Wieden, Altegassee 48.
Skład dla Lwowa u p. **O. T. Wincklera**, kupca. 2229 11-7

Najtańsze i najtrwalsze dachy są:
Hillera masa do smarowania starych i nowych dachów 100 kil. 12 zł.
Hillera tektura mastykowa zwoj 3 zł. 60 ct.
Hillera mastykowa tektura,
dachy tekturowe potrzebujące naprawy stają się za jednorazowym posmarowa-
niem trwale nie przesiąkające.
Odpredzający otrzymują rabat, zupełne pokrycia przyjmują się. Dokładne
broszury, świadectwa itp. mogą być przysłane.
Jedyna fabryka
Paul Hiller & Co. we Wiedniu,
2015 5-10 V. Wienstrasse 87.

Wyrobione z biliskiego szczawu
PASTILLES BILIN
DE
(Biliskie ciasteczka na trawienie.)
używają się jako wybory środek przeciw zgadze, kurczowemu żółdka, biad-
aczce i uciążliwemu trawieniu, katarowi żółdka, skrofulom u dzieci
i są w atoni żółdka i kawałi oddechowego dla ludzi prowadzących życie
siadzące, prawdziwa **sacra ancora dla cierpiących.**
M. F. L. Industrie Direct on in Bilin (Böhmen.)
Składy we Lwowie u E. Mendrochowitz, Viet. Goldbauma, Zyg. Ruckera
apt. w Krakowie u A. Hölzla apt. K. Wisniewskiego apt. w Tarnowie u
A. Liebschütz i N. Traum. 1208 2-5

Licytacja Szkartów.
W c. k. głównej fabryce tytoniu Winnichach, sprzedane będą
w drodze publicznej licytacji szkarty, a to drylichowe, szrubne,
papierowe, sznurowe, zelazna, szkło itp. Mający chęć licytowania,
mają tutaj nadesłać swoje pismenne oferty zaopatrzone stemplem na
50 ct. najdalej do dnia 30 kwietnia 1878 o godzinie 12. w południu.
Winniki dnia 8. kwietnia 1878. 2323 3 3

ASTHMA
CYGARETKA INDIJSKIE
(CANABIS INDICA)
PP. GRIMAUDT et Cie, Aptekarzy w Paryżu,
8. ulica Vivienne.
Wszelkie środki aż do dziś używane przeciw astm. w jakiejby nie były formie i po-
staci, miały zawsze za podstawę belladonnę, stramonium, nihotynę albo opium.
Niedawno dotychczas dokonanym w Niemczech, a potwierzonym we Francji przeko-
naniem indyjskiej z Bengalu (Cannabis indica) posiadającej własności skuteczne do zaci-
żnienia, przeciw jej słabości, jak również przeciw kaszlowi nerwowym, suchotom gardzi-
niskim, zapaleniu, ochrypłości i utracie głosu, nieważliwym trwały i bezsmakowy.
Dla uniknięcia fałszywych fałszerstw i nasiadownictwa, żądać aby stemplem rządowy fran-
cuski koloru niebieskiego, stosownie do prawa z 26 Listopada 1873, marka fabryczna i pod-
pis **GRIMAUDT et COMP.** znajdowały się na jednej etykiecie.
Dostać można w głównych aptekach w POLSCE i w AUSTRII.

Skład we Lwowie w apt. pp. P. Mikolascha, Zyg. Ruckera i J. Beisera.
Z drukarni „Gazety Narodowej“ pod zarządkiem A. Skerla